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Annotatsiya. Mazkur tezisda dorivor o‘simliklarni qayta ishlashda klaster yondashuvini qo‘llashning iqtisodiy, innovatsion 
va ekologik afzalliklari tahlil qilinadi. Klaster modeli qiymat zanjirining integratsiyalashuvi, ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish va yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar yaratishda muhim mexanizm sifatida asoslanadi.

Kalit so‘zlar: dorivor o‘simliklar, klaster yondashuvi, qayta ishlash, qiymat zanjiri, bioiqtisodiyot, innovatsiya, 
raqobatbardoshlik, barqaror rivojlanish.

Abstract. This thesis analyzes the economic, innovative, and environmental advantages of applying a cluster-based 
approach in medicinal plant processing. The cluster model is substantiated as an effective mechanism for value chain 
integration, productivity enhancement, and the production of high value-added products.

Keywords: medicinal plants, cluster approach, processing, value chain, bioeconomy, innovation, competitiveness, 
sustainable development.

Аннотация. В тезисе рассматриваются экономические, инновационные и экологические преимущества 
применения кластерного подхода в переработке лекарственных растений. Кластерная модель обоснована как 
эффективный механизм интеграции цепочек создания стоимости, повышения производительности и выпуска 
продукции с высокой добавленной стоимостью.

Ключевые слова: лекарственные растения, кластерный подход, переработка, цепочка добавленной стоимости, 
биоэкономика, инновации, конкурентоспособность, устойчивое развитие.

K I R I S H 
Dorivor o‘simliklarni qayta ishlashda klaster yondashuvi bioiqtisodiyotda innovatsiyalarni, raqobatbardoshlikni 

va barqaror rivojlanishni rag‘batlantiruvchi eng samarali modellardan biri sifatida e’tirof etiladi. Ushbu yondashuv 
qishloq xo‘jaligi, farmatsevtika va sanoat biotexnologiyasi sohalarida keng qo‘llaniladi hamda yetishtiruvchilar, 
qayta ishlovchilar, tadqiqotchilar, yetkazib beruvchilar, davlat idoralari va moliya institutlarini yagona tizimga 
birlashtirib, sinergiyani maksimal darajada ta’minlaydi. Dorivor o‘simliklar kontekstida klasterlash qiymat 
zanjirining har bir bosqichini mustahkamlaydi va xom ashyolarni yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlarga 
samarali aylantirishni kafolatlaydi.

Klasterlashning eng asosiy afzalliklaridan biri ishlab chiqarish–qayta ishlash taqsimot siklining 
integratsiyalashuvidir. Yetishtiruvchilar, yig‘uvchilar va qayta ishlovchilar klaster doirasida hamkorlik qilganida, 
xom ashyo saqlash va tashish jarayonlaridagi yo‘qotishlar sezilarli darajada kamayadi. Masalan, Hindistondagi 
ayurvedik klasterlarda dorivor o‘simliklarning yig‘im-terimdan keyingi yo‘qotishlari umumiy quritish va saqlash 
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inshootlari tashkil etilgandan so‘ng qariyb 20 foizga kamaydi. Bu, ayniqsa, uchuvchi moylarga yoki sezgir 
bioaktiv birikmalarga ega o‘simliklar uchun muhimdir, chunki ularning dorivor xususiyatlarini saqlab qolish 
uchun darhol va ehtiyotkorlik bilan qayta ishlash talab etiladi.

Ikkinchi yirik afzallik texnologiyalarni o‘zlashtirish va innovatsiyalar bilan bog‘liqdir. Klasterlar zamonaviy 
qayta ishlash uskunalaridan foydalanish imkonini beradi, jumladan liofil quritgichlar, CO₂ ekstraksiya 
qurilmalari, xromatografik tozalash tizimlari va biotexnologik yetishtirish usullari. Xitoyda “An’anaviy Xitoy 
tibbiyoti sanoat klasterlari” mahalliy korxonalarga ilg‘or ekstraksiya texnologiyalarini joriy qilish imkonini berdi 
va mahsulot sifatini Yevropa Ittifoqi hamda AQShning tartibga soluvchi standartlariga moslashtirdi. Bu nafaqat 
eksport salohiyatini oshirdi, balki to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni ham jalb qildi.

Klaster modeli bozor imkoniyatlari va raqobatbardoshlikni ham oshiradi. Klaster doirasidagi dorivor 
o‘simliklarni qayta ishlovchilar sertifikatlash, brendlash va marketing uchun resurslarni birlashtirib, iqtisodiy 
miqyos samaralariga erishadilar. Xalqaro sertifikatlar — GMP, ISO va organik yorliqlar — ko‘pincha kichik 
korxonalar uchun qimmat bo‘lsa-da, jamoaviy tarzda boshqarilganda ancha arzonlashadi. Natijada, klasterlar 
yuqori daromadli eksport bozorlariga kirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Masalan, Yevropa Ittifoqida Germaniya va 
Bolgariyadagi o‘simlik klasterlari birgalikdagi marketing tashabbuslari yo‘lga qo‘yilgach, eksport hajmini 30–40 
foizga oshirdi.

Yana bir muhim afzallik ilmiy-tadqiqot va innovatsion hamkorlikdir. Klasterlar korxonalarni universitetlar, 
ilmiy markazlar va biotexnologiya laboratoriyalari bilan bog‘lab, bilim almashish muhitini yaratadi. Bu yangi 
bioaktiv birikmalarni kashf qilish, funksional oziq-ovqatlar va nutrasevtiklarni ishlab chiqish, ekologik toza 
yetishtirishdagi innovatsiyalarni rivojlantirishga yordam beradi. Masalan, O‘zbekistonda Toshkent va Samarqand 
atrofida dorivor o‘simliklar klasterlari yo‘lga qo‘yilmoqda, bu yerda qayta ishlovchilar mahalliy universitetlar bilan 
hamkorlik qilib, fitokimyoviy tahlillarni va mahsulot turlarini rivojlantirmoqda.

Moliyaviy nuqtayi nazardan, klasterlar kreditlar, subsidiyalar va investitsiyalarga kirish imkoniyatlarini 
yaxshilaydi. Banklar va xalqaro tashkilotlar klaster asosidagi korxonalarga ko‘proq moliyalashtirish ajratishga 
tayyor bo‘ladi, chunki ular hamkorlikni, o‘sish salohiyatini va xavflarni bo‘lishish mexanizmlarini namoyon etadi. 
Ko‘plab mamlakatlarda hukumatlar klasterlarga soliq imtiyozlari va subsidiyalar beradi, bu esa ishlab chiqarish 
xarajatlarini sezilarli darajada kamaytiradi. Masalan, Turkiyadagi “Dorivor o‘simliklar klasterlari”da eksportga 
yo‘naltirilgan loyihalar uchun korxonalar 25 foizgacha subsidiyalar oldi.

Ijtimoiy va ekologik jihatdan, klasterlash qishloq rivojiga va barqarorlikka hissa qo‘shadi. Dorivor o‘simliklar 
ko‘pincha tog‘li va yarim qurg‘oqchil hududlarda yetishtirilgani sababli, klasterlar mahalliy aholiga barqaror ish 
o‘rinlari yaratadi, qishloqdan shaharga migratsiyani kamaytiradi va ayollarning quritish, saralash, qadoqlash 
kabi qo‘shimcha qiymatli faoliyatlarda ishtirokini oshiradi. Ekologik nuqtayi nazardan, klasterlar barqaror yig‘im-
terim, biologik xilma-xillikni muhofaza qilish va organik yetishtirish amaliyotlarini jamoaviy tarzda qabul qilishni 
rag‘batlantiradi. Bu esa ortiqcha ekspluatatsiya xavfini kamaytiradi va dorivor resurslarning uzoq muddatli 
mavjudligini ta’minlaydi.

Statistik ma’lumotlar ham klasterlashning iqtisodiy salohiyatini yaqqol namoyon etadi. UNIDO’ning 2023-
yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, klaster asosidagi agroqayta ishlash korxonalarida mahsuldorlik klasterga kirmagan 
korxonalarga nisbatan 30–50 foizga yuqori. Xuddi shuningdek, FAO hisobotida qayd etilishicha, klaster 
tomonidan qo‘llab-quvvatlangan dorivor o‘simlik sektorlarida fermerlarning daromadlari bozorga yaxshiroq 
chiqish va yuqori qiymatli qayta ishlash hisobiga o‘rtacha 25–40 foizga oshgan. Ushbu raqamlar klasterlash 
nafaqat foydali, balki dorivor o‘simliklar sanoatining global miqyosda raqobatbardoshligini ta’minlashda zaruriy 
mexanizm ekanini tasdiqlaydi.

Dorivor o‘simliklarni qayta ishlashda klaster yondashuvi samaradorlikni oshiradi, xarajatlarni kamaytiradi, 
innovatsiyalarni rag‘batlantiradi hamda ijtimoiy va ekologik foydalar yaratadi. Ushbu yondashuv korxonalarga 
resurslarni birlashtirish, bilim almashish va birgalikda bozor hamda moliyaviy imkoniyatlarga kirish orqali individual 
cheklovlarni yengib o‘tishga yordam beradi. Oxir-oqibat, klasterlash milliy iqtisodiyotning diversifikatsiyasiga, 
sog‘liqni saqlash sanoatini qo‘llab-quvvatlashga hamda an’anaviy bilimlarni zamonaviy farmatsevtik ishlab 
chiqish jarayonlari bilan integratsiyalashuviga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Dorivor o‘simliklarni qayta ishlashda klaster yondashuvi ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, 

yo‘qotishlarni kamaytiradi, innovatsiyalarni joriy etadi va xalqaro standartlarga mos mahsulotlar ishlab chiqarishni 
ta’minlaydi. Bu model bozor raqobatbardoshligini kuchaytirib, sertifikatlash va marketing xarajatlarini kamaytiradi 
hamda eksport salohiyatini oshiradi. Klasterlash ilmiy-tadqiqot hamkorligini rivojlantirib, moliyaviy resurslarga 
kirishni yengillashtiradi va qishloq hududlarida barqaror ish o‘rinlarini yaratadi. Shu bois klaster yondashuvi 
dorivor o‘simliklar sanoatining samaradorligi, barqarorligi va xalqaro raqobatbardoshligini ta’minlovchi eng 
muhim mexanizmlardan biri hisoblanadi.
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